
R.A. 391-2023-MPSR-J/A 
15/12/2023 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

14.4,1  JULIACA 

SAN ROMÁN 

icen 
JULIACA 

ILA 
1926 - 2026 

yli  RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 351-2023-MPSR-J/A 
Juliaca, 15 de diciembre de 2023 

VISTO: 
El INFORME N° 886-2023-MPSR-J/SGPF/HNÓS, emitido por la Subgerencia de Presupuesto y 

Finanzas; INFORME N° 0213-2023-MPSR-J/GPP, emitido por el Gerencia de 71aneamiento y Presupuesto; 
sobre incorporación de mayores ingresos públicos, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, las Municipalidades son órganos de Gobierno Local con personería jurídica de derecho público 

y tienen autonomía politica, económica y administrativa en los asuntos de su competencia, de conformidad 
con lo establecido en el artículo 194° de la Constitución Politica del Perú, concordante con el Art. II del Título 
Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972; 

Que, el artículo 8° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público, establece que: "La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces es responsable de conducir el 
Proceso Presupuestario de la Entidad, sujetándose a las disposiciones  que emita la Dirección General de Presupuesto Público, 
para cuyo efecto, organira, consolida, verz:fica y presenta la información  que se genere en sus re.,pectivas unidades efrcutoras y en 
sus centros de costos, así como coordinay controla la información de ejecución de ingresos, gastos autorizados en los Presupuestos 

sus modificaciones, los que constituyen el marco límite de los créditos presupuestarios aprobachs"; 

Que, los numerales 24.2 y 24.3 del artículo 24° de la Directiva N° 0005-2022-EF/50.01 "Directiva 
, para la Ejecución Presupuestaria", aprobada por Resolución Directoral N° 0023-2022-EF/50.01, establece: 

24.2. La aprobación de la incorporación de mayores ingresos públicos, se realkan mediante Resolución del Titular del Pliego y 
se utilka el Modelo N° 3 / GN. Las resoluciones deben expresar en su parte considerativa el sustento legal, las motivaciones que 
las originan, así como el cumplimiento de límites de incorporación de mayores ingresos públicos aprobados por Decreto Supremo, 
o el dispositivo legal que sustenta la autorivación por el cual no se encuentran compren ,'idos dentro de los límites, de corresponder. 
Copias de dichas resoluciones, anexos reipectivosy el detalle de los ingresos se presenta, i, según el plago establecido en el respectivo 
Cuadro de Platos, a los organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440. La 
presentación de las copias antes citadas se remite a la DGPP mediante oficio en formai° físico r. digital por el Sistema de Gestión 

Documental Digital. 24.3. La incorporación de mayores ingresos públicos distintos á 1, ls de lasj yentes de financiamiento Recursos 
Ordinarios, Recursos por Operaciones Oficiales de Crédito, se sujeta a los límites soldados en los numerales 50.1, 50.2y 50.3 
del artículo 50 del Decreto Legislativo N° 1440. 

Que, mediante Decreto Supremo N° 006-2023-EF, se establecer los límites máximos de 
incorporación de mayores ingresos públicos para el Año Fiscal 2023, que se destinen al financiamiento del 
gasto corriente, en los pliegos del Gobierno Nacional, los gobiernos regionales, los gobiernos locales, así 
como en las empresas y los organismos públicos de los gobiernos regionales y lcs gobiernos locales. 

Que, el Subgerente de Presupuesto y Finanzas, y el Gerente de Planeara: ento y Presupuesto, a través 
de los informes del visto solicitan la incorporación de mayores ingresos Dúblico ;, por recursos provenientes 
de créditos suplementarios, en el presupuesto institucional de la Municipalidad Provincial de San Román para 
el año fiscal 2023, hasta por la suma de S/. 100,000.00 (CIENTO MIL CON 00/100 SOLES). 

Por las consideraciones expuestas, y en uso de las facultades conferidas en el artículo 194° de la 
t Constitución Politica del Estado, y tomando en consideración el inciso 6 del articulo 20° de la Ley Orgánica 

de Municipalidades N°27972; 
,<(<0 

IA
Y
GY--14` 	 SE RESUELVE: 
:0N  

ARTÍCULO PRIMERO. — OBJETO 
AUTORIZAR la INCORPORACIÓN DE MAYORES INGRESOS PÚBLICOS, por recursos 
provenientes de Créditos Suplementarios, en el Presupuesto Institucional de la Municipalidad Provincial de 
San Román para el año fiscal 2023, hasta por la suma de S/. 100,000.1)0 (CIENTO MIL CON 00/100 
SOLES), según el detalle siguiente: 

o Jr. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
O Central Telefónica: (051) 321201 

www.munisanroman.gob.pe  
mpsrj®munisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023  -  2026 



inn 
JULIACA 

Ul 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

ad  JULIACA 

IKIAL,DE 
JULIAC 

• 
n W. V as Lip 

S 	TAR GENERAL 

SAN ROMÁN 

1926 - 2026 

R.A. 391-2023-MPSR-J/A 
15/12/2023 

• 
	 EN SOLES: 

INGRESO 
5 RECURSOS DETERMINADOS 
07 FONCOMUN 

1.5.1.1.1.1 INTERESES POR DEPÓSITOS S/. 100,000.00 

TOTAL INGRESOS S/.100,000.00 

GASTOS: 
	 EN SOLES: 

e 

GASTO 

DETALLE: CÓDIGO: 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE SAN 

ROMÁN — JULIACA 
MONTO 

ACTIVIDAD 5000936 
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
PÚBLICA 

S/. 20,000.00 

ACTIVIDAD 5000937 
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
VIAL 

S/. 30,000.00 

ACTIVIDAD 5000937 
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
VIAL 

S/. 20,000.00 

ACTIVIDAD 5000936 
MANTENIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
PÚBLICA S/. 30,000.00 

TOTAL GASTO S/. 100,000.00 

ARTÍCULO SEGUNDO. — CODIFICACIÓN 
ENCARGAR, a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, Subgerencia de Presupuesto y Finanzas, solicitar 
a la Dirección General de Presupuesto Público las codificaciones que se requieran como consecuencia de la 
incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida. 

ARTÍCULO TERCERO. — NOTAS PARA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA 
ENCARGAR, a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, Subgerencia de Presupuesto y Finanzas, instruir 
la elaboración de la correspondiente "Nota de Modificación Presupuestaria" que se requiera. 

ARTÍCULO CUARTO. — PRESENTACIÓN DE LA RESOLUCIÓN 
ENCARGAR, a la Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, Subgerencia de Presupuesto y Finanzas, 
presentar copia de la presente Resolución dentro de los cinco (05) días calendario de aprobada a los 
organismos señalados en el numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo 
del Sistema Nacional de Presupuesto Público. 

ARTÍCULO QUINTO. — ENCARGAR, a la Gerencia de Secretaría General la notificación del 
presente acto resolutivo a las unidades orgánicas de la Municipalidad, así como la Publicación en el Portal 
Institucional de la Municipalidad Provincial de San Román. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMP 

áDE SAN ilOMÁN A 2G 

**941:LD514; 	
qa C GID

119  Ciscm 	
Uzo Roatiii.  E 

OPP 
SGPVI,  

REG 2936 
ARCHIVO OPO.A1 PPM 

9 Jr. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
O Central Telefónica: (051) 321201 

www.munisanroman.gob.pe  
mpsrj®munisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023  -  2026 


	Page 1
	Page 2

		2024-01-12T20:24:59-0500
	LEO




